て始めて理解できる発言はアウグスティヌスの著作に散見することができる。*Gen. ad litt.* XII, 10, 21. に *intellectuale* と *intelligibile* とは同じものを示すとの発言を見出した Pépin, J. はアウグスティヌス自身が承認しているにもかかわらず、これを *curieuse* と呼びアウグスティヌス自身の思想的文脈の中に位置づけることを認めない。Une curieuse déclaration idéaliste du “De Genesi ad litteram” (XII, 10, 21) de saint Augustin, et ses origines plotiniennes, *Revue d'Histoire et de Philosophie religieuses* 34, 1954, pp. 396—397. しかしこの命題のプロティノスとアウグスティヌスにおける意味の相違に注目するなら、これをアウグスティヌスの思想的文脈の中に位置づけるにあたっての困難は取り除かれたように思われる。

- (36) この点において『ソリロキア』のアウグスティヌスよりむしろその後のアウグスティヌスに、われわれはプロティノスとの共通点をより多く発見する。アウグスティヌスはプラトニズムの独自の展開を行なっていると言うべきであろう。Pépin がプロティノスの「世界知性」とその役割の共通性を指摘する『教師論』の「内なる教師」が、想起説における真理と照明説における真理との中間的なあり方を示していることは興味深い。Le problème de la communication des consciences chez Plotin et saint Augustin, *Revue de métaphysique et de morale* 55, 1950, pp. 128—148.
- (37) ここにアウグスティヌス独自の分有論が成立する。*De trin.* I, 6, 10. vitae aeternae et nos participes facti pro modulo nostro immortales effimur. Sed aliud est ipsa cujus participes effimur vitae aeterna, aliud nos qui ejus participatione vivemus in aeternum.
- (38) したがって、*contemplatio* と呼ばれるような「現実に知性認識している」状態に至るためには、いっそう強力な「照明」とでも呼ぶべきものが必要となるであろう。
- (39) II, 1, 1. *beatus autem nemo nisi vivens*
- (40) 『ソリロキア』の魂不死論証がやがて顧みられなくなったことの理由を、そこでは個としての魂が認められていないということに求める Dörrie, H., *op. cit.* pp. 154—155. のは適切ではないであろう。個を形成するのは、異なったことを知るのではなく、異なった程度に知ることである。cf. Hadot, P., *Plotin ou la simplicité du regard*, 1963, p. 39.
- (41) *Apoc.* 21, 1. cf. *De civ. Dei*, XX, 16. Finito autem iudicio, quo praenuntiavit iudicandos malos, restat ut etiam de bonis dicat... *Iusti autem in vitam aeternam.* Et vidi, inquit, caelum novum et terram novam.
- (42) II, 11, 21. *Quisquamne igitur mirum putabit, si ea [sc. disciplina dis-*

putandi = dialectica] qua vera sunt omnia, per se ipsa et in seipsa vera sit veritas?

- (43) I, 17, 31. utrum praeter disciplinas quibus erudimur ... possimus quidquam ita verum invenire, quod non ... ex aliqua parte falsum sit, ut ex alia verum esse possit? ここからディアレクティカ以外の学識, とりわけ必然的真理性において勝る数学的学識が重視されることになる。 II, 19, 33. Quid ergo jam opus est ut de disciplina disputationis requiramus? sive enim figurae geometricae in veritate, sive in eis veritas est, anima nostra, id est intelligentia nostra, contineri nemo ambigit.
- (44) II, 20, 35. bene disciplinis liberalibus eruditi ... nec tamen contenti sunt, nec se tenent *donec totam faciem veritatis*, cujus quidam in illis artibus splendor jam subrutilat, *latissime atque plenissime intueantur*.